

कोटिल्य एकेडमी CURRENT AFFAIRS

CURRENT AFFAIR

Gagandeep Kang Becomes First Indian Female FRS. गगनदीप कांग पहले भारतीय महिला FRS बनी।

Key highlights:-

- Professor Gagandeep Kang has become the first Indian female scientist to be elected as a Fellow of the Royal Society (FRS) in the UK fellowship's 358-year-history.
- 2. The 56-year-old is the Executive Director of Trans-lational Health Science and Technology Institute at Faridabad. Other notable FRS inducted in 2019 include Fields Medal-winning mathematicians Akshay Venkatesh and Manjul Bhargava.
- प्रोफेंसर गगनदीप कांग यूके फेलोशिप के ३५८ साल के इतिहास में फेलो ऑफ द रॉयल सोसाइटी (एफआरएस) के रूप में चुने जाने वाली पहले मारतीय महिला वैज्ञानिक बनी ।
- ५६-वर्षीय फरीदाबाद में ट्रांस-लेशनल स्वास्थ्य विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान के कार्यकारी निदेशक हैं ।
 २०९९ में शामिल किए गए अन्य उल्लेखनीय FRS में फील्ड्स पदक विजेता गणितज्ञों अक्षय वेंकटेश और मंजुल मार्गव शामिल हैं ।
- 2 Sri Lanka's 1st Satellite 'Raavana-1' Launched Into Space श्रीतंका का पहला उपग्रह ' रावणा-१' आंतरिक्ष १ में प्रक्षेपित ।

Key highlights:

- Sri Lanka's first satellite 'Raavana-1' was launched into space from NASA's Flight Facility on Virginia's east shore.
 'Raavana 1' weights around 1.05 kg and the lifespan of the satellite is around one and a half years.
- 2. The satellite was designed and built at the Kyushu Institute of Technology in Japan by two Sri Lankan research engineers. Its camera mission is to capture images of Sri Lanka and its neighbouring countries
- श्रीलंका के पहले उपग्रह' रावणा-1' को वर्जीनिया के पूर्वी तट पर नासा की उड़ान सुविधा से अंतरिक्ष में प्रक्षेपित किया गया । ' रावणा 1 ' बजन १.०५ किलो के आसपास और सैटेलाइट की उम्र करीब डेढ साल है ।
- उपग्रह का डिजाइन और जापान में क्यूशू प्रौद्योगिकी संस्थान में दो श्रीलंकाई अनुमारा इंजीनियरों द्वारा बनाया गया था । इसका कैमरा मिशन श्रीलंका और उसके एडोसी देशों की छवियों पर कब्जा करने के लिए है !
 - Christina Koch To Set Record For Longest Spaceflight By A Woman किस्टीना कोव एक महिला का तंबे समय तक खेरापुलइत के लिए रिकॉर्ड!

Key highlights:-

- NASA astronaut Christina Koch is going to have her mission on the International Space Station (ISS) extended to 328 days, which would set a record for the longest single spaceflight by a woman
- 2. Koch, who arrived at the space station on March 14 is scheduled to remain in orbit until February 2020, will eclipse the record of 288 days set by former NASA astronaut Peggy Whitson in 2016-17.
- the record of 288 days set by former NASA astronaut Peggy Whitson in 2016-17. 1. नासा के अंतरिक्ष यात्री क्रिस्टीना कोच को अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) पर अपने मिशन को ३२८ दिनों के लिए विस्तारित करने जा रहा है. जो एक महिला द्वारा सबसे लंबे समय तक एकल अंतरिक्ष उडान के लिए एक रिकॉर्ड
- स्थापित करेगा । 2. कोच, जो 14 मार्च को अंतरिक्ष स्टेशन पर पहुंचने के लिए फरवरी २०२० तक कक्षा में रहने के लिए निर्धारित है, २८८ दिन का रिकॉर्ड 2016–17 में नासा के पूर्व अंतरिक्ष यात्री पैगी व्हिटसन द्वारा निर्धारित किया जाएगा ।

Bajrang Regains Top Spot In World Wrestling Rankings. বিষ্ব কগুৱী ইকিন में बनरंग का शीर्ष स्थान।

Key highlights:-

- India's Bajrang Punia has regained the world number one spot in the men's 65-kilogramfreestyle category rankings.
 The rankings were released by United World Wrestling.
- Punia, who won Gold in the Asian Games and Commonwealth Games as well as a silver in the World Championships in 2018, secured 58 points ahead of Akhmed Chakaev of Russia
- मारत के बजरंग पूनिया ने पुरुषों की ६५-किलोग्रामफ्रीस्टाइल श्रेणी रैंकिंग में विश्व के नंबर एक स्थान हासिल कर लिया है व यह रैंकिंग युनाइटेड वर्ल्ड रेसलिंग ने जारी की थी।
- पूनिया, जो एशियाई खेलों और राष्ट्रमंडल खेलों के साथ ही विश्व चैंपियनशिप में २०१८ में एक रजत पदक जीता,
 ५८ अंक हासिल रूस के अखमेड चकाएव से आगे ।

www.kautilvaacademv.com



कोटिल्य एकेडमी 20 April 2019

CURRENT AFFAI

India Ranks 140th In World Press Freedom Index 2019, Norway Topped भारत विश्व प्रेस स्वतंत्रता सवकांक में १४० वीं रैंक २०१९, न<u>ॉर्वे में सबसे ऊपर ।</u>

Key highlights:

- 1. India ranked 140th out of 180 countries in the World Press Freedom Index 2019, released by Reporters Without
- 2. The index is topped by Norway. Paris-based Reporters Sans Frontieres (RSF), or Reporters Without Borders, is a non-profit organisation that works to document and combat attacks on journalists around the world.
- 3. 1st: Norway 2nd: Finland 179th: North Korea 180th: Turkmenistan.
- बिना सीमाओं के संवाददाताओं द्वारा जारी विश्व प्रेस स्वतंत्रता सुचकांक २०१९ में भारत १८० देशों में से 140 वीं स्थान पर है!
- 2. सचकांक में नॉर्वे सबसे ऊपर है । पेरिस के रिपोर्टर बिना फ्रोंटियर्स (आरएसएफ), या सीमाओं के बगैर संवाददाताओं आधारित, एक गैर लाभ संगठन है कि दस्तावेज और दुनिया भर के पत्रकारों पर हमले का मुकाबला करने के लिए काम करता है।
- पहलाः नॉर्वे, दसराः फिनलैंड,१७९वा उत्तर कोरिया १८०वा : तुर्कमेनिस्तान ।



Key highlights:-

- 1. Saudi Arabia announced that it will be hosting the G20 summit in November 2020 in its capital Riyadh. This would be the first G20 summit in the Arab world.
- 2. Last year's G20 meeting was held in Buenos Aires, Argentina, where Saudi Crown Prince Mohammed bin Salman had represented the Kingdom. He held several engagements with world leaders, including meeting with Prime Minister Narendra Modi.
- 1. सऊदी अरब ने घोषणा की कि वह नवंबर २०२० में अपनी राजधानी रियाद में ळ20 शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा! यह अरब विश्व में पहला G20 शिखर सम्मेलन होगा द्य
- 2. पिछले साल की ळ20 बैठक अर्जेंटीना के ब्यूनस आयर्स में आयोजित की गई थी, जहां सऊदी क्राउन प्रिंस मोहम्मद बिन सलमान ने राज्य का प्रतिनिधित्व किया था । उन्होंने प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी के साथ बैठक सहित विश्व के नेताओं के साथ कई बैठकें की ।

नेपाल ने यूएसए से अपना पहला उपग्रह प्रक्षेपित किया!

Key highlights:-

- 1. Nepal successfully launched its first satellite NepaliSat-1 into space. The satellite developed by the Nepalese scientists was launched from Virginia in the United States.
- 2. It is a low orbit satellite which will be in the 400-km distance from the Earth's surface.
- 1. नेपाल ने अपने पहले उपग्रह नेपालस्ट-1 को अंतरिक्ष में सफलतापूर्वक प्रक्षेपित किया। नेपाली वैज्ञानिकों द्वारा विकसित इस उपग्रह को अमेरिका के वर्जीनिया से प्रक्षेपित किया गया ।
- 2 यह एक लो ऑर्बिट सैटेलाइट है जो पथ्वी की सतह से ४०० किलोमीटर की दरी में होगा।



कौटिल्य एकेडमी

20 April 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

- 1. World Press Freedom Index 2019, India's Rank?? ਕਰਵੇਂ ਪ੍ਰੇਸ਼ ਖ਼ੀਤਸ ਵੰਤੇਕਸ਼ ੨੦੧੪ ਮੈਂ भारत की रैਂक?
- (a) 140th १४० वीं
- (b) 141th १४१ वीं
- (c) 150th १५० वी
- (d) 152th १५२ वीं
- 2. Sri Lanka's 1st Satellite Name is? श्रीलंका की पहला सैटेलाइट नाम है?
- (a) 'Raavana-2' रावणा-२
- (b) 'Raavana-1' रावणा-१
- (c) 'Raavana-3' रावणा-३
- (d) 'Raavana-4' रावणा-४
- 3. G20 meeting was held in.?

G२० की बैठक आयोजित की गयी थी ?

- (a) Buenos Aires, Argentina ब्यूनस आयर्स, अर्जेटीना
- (b) Plaza de Mayo प्लाजा डि मेरो
- (c) Casa Rosada कासा रोसाडा
- (d) Teatro Colon तेट्रो कोलन
- 4. Nepal launched its first satellite into space is? नेपाल ने अंतरिक्ष में अपना पहला उपग्रह प्रक्षेपित किया है?
- (a) NepaliSat-1 नेपारात-१
- (b) NepaliSun-1 नेपाद्वीप-१
- (c) NepaliSat-3 नेपारात-३
- (d) NepaliSat-4 नेपारात-४

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (A) 4. (A)